

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية تموز-2019	لغاية تموز-2018	تموز-2019	تموز-2018	
						1. عمليات الموازنة
0.22%	22,411	10,067,272	10,044,861	1,739,090	1,860,180	1.1 الايرادات¹
1.01%	83,876	8,371,980	8,288,104	1,397,098	1,400,267	1.1.1 الايرادات الضريبية
7.21%	336,778	5,008,877	4,672,099	672,349	657,496	منها ايرادات ضريبية مختلفة
-4.87%	-57,720	1,128,554	1,186,274	185,530	185,680	منها ايرادات الجمارك
-8.03%	-195,182	2,234,549	2,429,731	539,219	557,091	منها الضريبة على القيمة المضافة
-3.50%	-61,465	1,695,292	1,756,757	341,992	459,913	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
-5.53%	-40,431	690,163	730,594	150,750	250,750	منها ايرادات الاتصالات
-7.66%	-1,081,252	13,033,769	14,115,021	1,695,302	1,915,185	1.2 النفقات
-8.97%	-840,672	8,532,317	9,372,989	1,305,673	1,516,052	1.2.1 نفقات عامة
-11.83%	-169,703	1,264,327	1,434,030	182,919	320,834	منها مؤسسة كهرباء لبنان
27.59%	421,789	1,950,453	1,528,664	227,103	1,717	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-5.26%	-240,068	4,321,321	4,561,389	355,661	365,873	1.2.2 تسديد فوائد
-7.64%	-216,532	2,617,992	2,834,524	292,073	303,585	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-1.36%	-23,536	1,703,329	1,726,865	63,588	62,288	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-0.28%	-512	180,131	180,643	33,968	33,260	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	1,103,663	-2,966,497	-4,070,160	43,788	-55,005	عجز الموازنة الكلي
		-22.76%	-28.84%	2.58%	-2.87%	نسبته من مجموع النفقات
	863,083	1,534,955	671,872	433,417	344,128	عجز / فائض الموازنة الأولى
		11.78%	4.76%	25.57%	17.97%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
-48.99%	-431,065	448,850	879,915	104,370	108,689	2.1 قبض
-10.96%	-7,128	57,938	65,066	7,011	6,655	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
5.17%	11,057	224,758	213,701	69,125	71,705	2.1.2 البلديات
-4.25%	-3,122	70,306	73,428	10,170	13,144	2.1.3 حساب الودائع
-81.84%	-431,872	95,848	527,720	18,064	17,185	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-23.17%	-335,912	1,113,639	1,449,551	133,331	116,327	2.2 دفع
-5.13%	-3,556	65,814	69,370	11,393	8,068	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-39.39%	-272,412	419,203	691,615	3,994	23,483	2.2.2 البلديات
85.29%	101,493	220,484	118,991	42,275	8,999	2.2.3 حساب الودائع
-28.34%	-161,437	408,138	569,575	75,669	75,777	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-664,789	-569,636	-28,961	-7,638	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-59.70%	-39.30%	-21.72%	-6.57%	نسبته من مجموع النفقات
-3.74%	-408,654	10,516,122	10,924,776	1,843,460	1,968,869	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-9.11%	-1,417,164	14,147,408	15,564,572	1,828,633	2,031,512	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-21.74%	1,008,510	-3,631,286	-4,639,796	14,827	-62,643	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-25.67%	-29.81%	0.81%	-3.08%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
751.13%	767,930	870,166	102,236	404,456	336,490	6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي
		6.15%	0.66%	22.12%	16.56%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.